
9583 ORDEN de 27 de abril de 1976 por la que se nombra 
la Comisión para emitir la propuesta en el Con
curso de traslado entre Catedráticos de Escuelas 
Técnicas de Grado Medio para proveer las cátedras 
vacantes de «Dibujo I» y «Dibujo II» en las Es
cuelas Universitarias de Ingeniería Técnica.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo establecido en la Orden 
ministerial de 11 de julio de 1975 («Boletín Oficial del Estado» 
del 22 de agosto) por la que fue convocado Concurso de traslado 
para la provisión entre Catedráticos numerarios de Escuelas 
Técnicas de Grado Medio, de las cátedras vacantes de los Gru
pos III y IV «Dibujo I» y «Dibujo II» en las Escuelas Universi
tarias de Ingeniería Técnica Industrial,

Este Ministerio, cumpliendo lo que dispone la Ley de 24 
de abril de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25) y Decreto 
de 16 de julio de 1959 («Boletín Oficial del Estado» del 30), ha 
tenido a bien nombrar la Comisión Especial que ha de emitir 
propuesta de resolución del Concurso de referencia, constituida 
de la forma siguiente:

Presidente' titular: Don Alejandro Hidalgo de Caviedés Gó
mez, Catedrático de «Dibujo Técnico» de la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros Industriales de Madrid.

Suplente: Don Francisco Puerta Romero, Catedrático de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de Madrid.

Vocal Catedrático de la misma asignatura, de mayor anti
güedad escalafonal, en servicio activo.

Titular: Don Juan Bautista Ramón Nieto, Catedrático de 
«Dibujo II» de la Escuela Universitaria de Ingeniería Técnica 
Industrial de Zaragoza.

Suplente: Don Juan Sánchez Sevilla, Catedrático de «Dibu
jo II» de la Escuela Universitaria de Ingeniería Técnica Indus
trial de Bilbao.

Vocal Catedrático del Centro, elegido por el Ministerio entre 
las propuestas de cada uno de ellos.

Titular: Don Francisco Javier Rodríguez de Abajo, Catedrá
tico de «Dibujo I» de la Escuela Universitaria de Ingeniería 
Técnica Industrial de San Sebastián.

Suplente: Don Mariano Galparsoro García, Catedrático del 
Grupo V «Física» de la Escuela Universitaria de Ingeniería 
Técnica Industrial de Bilbao.

Vocal Catedrático, designado por el Ministerio, a propuesta, 
en terna, del Consejo Nacional de Educación.

Ttitular: Don Victorino González García, Catedrático de «Di
bujo» de la Escuela Universitaria de Ingeniería Técnica Aero
náutica de Madrid.

Suplente: Don Ramón López Poza, Catedrático de «Dibujo» de 
la Escuela Universitaria de Ingeniería Técnica Industrial de 
Sevilla.

Vocal- Catedrático, o no, designado por el Ministerio, a 
propuesta, en terna, del Consejo Superior de Investigaciones 
Científicas.

Titular: Don Vicente Mas Sarrió, Doctor Arquitecto y Pro
fesor de Investigación del Instituto de la Construcción y del 
Cemento «Eduardo Torroja», del Consejo Superior de Investi
gaciones Científicas.

Suplente: Don Enrique Marco Dorta, Catedrático de la 
Universidad Complutense de Madrid y Director del Instituto 
de Arte «Diego Velázquez».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de abril de 1976.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Olivencia Ruiz.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

9584 ORDEN de 27 de abril de 1976 por la que se nombra 
la Comisión para emitir la propuesta en el Con
curso de traslado entre Catedráticos de Escuelas 
Técnicas de Grado Medio para proveer las cátedras 
vacantes en «Matemáticas» y «Ampliación de Ma
temáticas» en las Escuelas Universitarias de Inge
niería Técnica.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo establecido en la Orden 
ministerial de 11 de julio de 1975 («Boletín Oficial del Estado» 
del 22 de agesto) por la que fue convocado concurso de traslado, 
para la provisión éntre Catedráticos numerarios de Escuelas 
Técnicas de Grado Medio, de las cátedras vacantes de los Gru
pos I y II «Matemáticas» y «Ampliación de Matemáticas» en 
las Escuelas Universitarias de Arquitectura e Ingeniería Técnica.

Este Ministerio, cumpliendo lo que dispone la Ley de 24 
de abril de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25) y Decreto 
de 16 de julio de 1959 («Boletín Oficial del Estado» del 30). ha 
tenido a bien nombrar la Comisión especial que ha de emitir 
la propuesta de resolución del Concurso de referencia, cons
tituida de la forma siguiente:

Presidente titular: Don Darío Maravall Casernoves, Catedrá
tico de «Física y Mecánica» de la Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros Agrónomos de Madrid.

Suplente: Don Juan del Corro Gutiérrez, Catedrático de 
«Ampliación de Matemáticas» de la Escuela Técnica Superior 
de Arquitectura de Madrid.

Vocal Catedrático, de mayor antigüedad escalafonal en ser
vicio activo.

Titular: Don Delfín Calvo Sancho, Catedrático del Grupo II 
«Ampliación de Matemáticas» de la Escuela Universitaria de 
Ingeniería Técnica Industrial de Alcoy. 

Suplente: Don Ramón Losada Rodríguez, Catedrático del 
Grupo I «Matemáticas» de la Escuela Universitaria de Inge
niería Técnica Industrial de Bilbao.

Vocal Catedrático del Centro, elegido por él Ministerio entre 
las propuestas por cada uno de ellos.

Titular: Don Rodolfo Parra González, Catedrático del Gru
po I «Matemáticas» de la Escuela Universitaria de Ingeniería 
Técnica Industrial de Zaragozsd

Suplente: Don Francisco Gascón Latasa, Catedrático del Gru
po V «Física» de la Escuela Universitaria de Ingeniería Técnica 
Industrial de Sevilla.

Vocal Catedrático, designado por el Ministerio, a propuesta, 
en terna, del Consejo Nacional de Educación.

Titular: Don Cristóbal Mateos Aguacel, Catedrático del 
Grupo I «Matemáticas» de la Escuela Técnica Superior de In
genieros de Caminos, Canales y Puertos de Madrid.

Suplente: Don Alejandro Hernández del Castillo, Catedrático 
del Grupo I «Matemáticas» de la Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros Industriales de Madrid.

Vocal Catedrático, o no, designado por el Ministerio, a pro
puesta, en terna, del Consejo Superior de Investigaciones Cien
tíficas;

Titular: Don Joaquín Arregui Fernández, Catedrático de la 
Facultad de Ciencias de la Universidad de Madrid y Consejero 
del Consejo Superior de Investigaciones Científicas.

Suplente: Don Baltasar Rodríguez Salinas Palero, Catedrá
tico de la Facultad de Ciencias de la Universidad Complutense 
de Madrid y Consejero del Consejo Superior de Investigaciones 
Científicas.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de abril de 1976.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Olivencia Ruiz. 

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

9585 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se hace pública la lista provisional de 
aspirantes admitidos y excluidos a las oposiciones 
para la provisión de plazas de Profesores agrega
dos de «Física y Química» vacantes en el Cuerpo 
de Profesores Agregados de Institutos de Enseñan
za Media.

De conformidad con lo dispuesto en el número cuatro de la 
Orden ministerial de 10 de enero de 1970 («Boletín Oficial del 
Estado» del 29), por la que se convocan oposiciones, turno libre, 
para la provisión de plazas de Profesores agregados de «Física 
y Química» vacantes en el Cuerpo de Profesores Agregados de 
Institutos de Enseñanza Media,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Hacer pública la lista provisional de aspirantes 
admitidos a las oposiciones a plazas de Profesores agregados 
de la citada disciplina, condicionando la inclusión de aquellos 
a continuación de cuyo nombre figura (1), (2), (3), (4) y (5) 
a que por éstos se proceda a subsanar, en el improrrogable 
plazo de diez días, contados a partir del siguiente al de la 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado», las deficiencias 
observadas y que para cada uno de ellos se mencionan en el 
número segundo.

Apellidos y nombre D. N. I.

Abad Pérez, María Dolores ........................................ 21.608.609
Abadías Sierra, Miguel Ángel .................................. 39.021.676
Abajo Rivera, Mariano .........   1.579
Abellán Mora, Josefina ....................... ........................ 19.685
Aberturas Pastor, Antonia ........................................ 10.017.903
Abia Ruiz, Heliodoro ................................................... 13.885.988
Abinzano Redín. María del Carmen ....................... 15.562.920
Abollo Noriega, Jorge Luis ........................................ 10.511.084
Abril Eraso, María del Pilar ..................................... 15.107.087
Abrisquela García, Carlos ........................................ 22.276.732
Acerete Gómez, Jesús ............................................... 22.505 159
Accsta Ferrero, María de las Nieves ....................... 29.717.026
Adsuar Ros, José .......................................................... 74.142.702
Agrá Piñeiro, Emilio ................................................... 33.150.439
Agrafojo Villaverde, Manuel ......................... ........... 33.162.709
Aguado Gil, María Lourdes .....   14.544.806
Aguilar Borrás. Manuel ............................................ 18.879.085
Agujlar Espinosa, José ............................................... 23.079.337


